
 

 

 

  
  

 

1 

 

22659/2025,ΦΕΚ-1138/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

22659/2025,ΦΕΚ-1138/Β/12.3.2025 

Καθορισμός προϋποθέσεων στέγασης και όρων λειτουργίας των Σχολικών Οικοτροφείων 

σύμφωνα με το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 682/1977 (Α’ 244). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,   ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων του Κεφαλαίου Γ’ και ιδίως του άρθρου 21 του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών 

σχολείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), 

β) της υποπαρ. Θ3 της παρ Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 

4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 

222), 

γ) την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), σε συνδυασμό με το άρθρο 5 του ν. 

4862/1931«Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

2.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 

3.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) με το οποίο το 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, μετονομάζεται σε Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

6.Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β’ 69). 

7.Το υπ’ αρ. 3813/21-02-2025 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 20244/21-02-2025) έγγραφο με το οποίο 

παρέχεται γνώμη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/98/20342/Β1/21-02-

2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22659/2025,ΦΕΚ-1138/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

9.Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184), με τίτλο «Καθορισμός προϋποθέσεων στέγασης και όρων λειτουργίας των 

Σχολικών Οικοτροφείων», αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1  

Αντικείμενο  

Η παρούσα απόφαση έχει ως αντικείμενο τον καθορισμό των προϋποθέσεων στέγασης και των 

όρων λειτουργίας και οργάνωσης των σχολικών οικοτροφείων σύμφωνα με το Κεφάλαιο Γ’ 

του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών Σχολείων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών 

Οικοτροφείων» (Α’ 244).  

Άρθρο 2  

Σχολικά Οικοτροφεία 

1.Το σχολικό οικοτροφείο αποτελεί εσωτερικό χώρο ενδιαίτησης μαθητών του ιδιωτικού 

σχολείου (οικότροφοι).  

2.Σκοπός του σχολικού οικοτροφείου είναι να προσφέρει στέγη, διατροφή και όλες τις 

απαραίτητες συνθήκες για την υγιεινή διαβίωση και μελέτη στους μαθητές του σχολείου σε 

περιβάλλον οικογενειακής ατμόσφαιρας, καθώς και βοήθεια για την επίτευξη των μαθησιακών 

στόχων του σχολείου. 

3.Στο σχολικό οικοτροφείο ενδιαιτώνται οι μαθητές για βραχύ ή μακρύ χρονικό διάστημα. 

4.Ο αριθμός των οικοτρόφων καθορίζεται από τη διοίκηση του ιδιωτικού σχολείου, στο οποίο 

λειτουργεί το σχολικό οικοτροφείο. 

Άρθρο 3  

Προϋποθέσεις Στέγασης  Σχολικών Οικοτροφείων 

1.Οι διατάξεις της υποπαρ. Θ.3 της παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), που 

ισχύουν για τα ιδιωτικά σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

εφαρμόζονται αναλογικά, ιδίως όσον αφορά τις προϋποθέσεις στέγασης και αδειοδότησης των 

σχολικών οικοτροφείων. 

2.Οι διοικήσεις των ιδιωτικών σχολείων, στα οποία λειτουργούν σχολικά οικοτροφεία 

υποβάλουν αίτηση για επικαιροποίηση της άδειας στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ιδιωτικής 

Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, εντός τριών (3) 

μηνών, από τη δημοσίευση της παρούσας. 

3.Το σχολικό οικοτροφείο πρέπει να διαθέτει: α) υπνοδωμάτια με ευρύχωρα κρεβάτια, 

γραφεία, ερμάρια και ντουλάπες, β) χώρους μπάνιου και τουαλέτες, επαρκείς για την εύρυθμη 

και άνετη εξυπηρέτηση των οικοτρόφων και αντίστοιχους, χωριστούς χώρους για το 

προσωπικό, γ) βιβλιοθήκη για τη μελέτη των οικοτρόφων, δ) χώρο κουζίνας και τραπεζαρίας, 

ε) ηλεκτρικές συσκευές νοικοκυριού, όπως πλυντήρια ρούχων και πιάτων, ψυγείο, κουζίνα, 

απορροφητήρα, όλα με προδιαγραφές μακρόχρονης αντοχής λόγω του αριθμού των 



 

 

 

  
  

 

3 

 

22659/2025,ΦΕΚ-1138/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

οικοτρόφων που τα χρησιμοποιούν, στ) υλικοτεχνική εγκατάσταση θέρμανσης και ψύξης, ζ) 

αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, η) γραφείο για το προσωπικό, θ) ηλεκτρονικό- υποστηρικτικό - 

εκπαιδευτικό εξοπλισμό, όπως τηλεόραση, τηλέφωνο, πρόσβαση σε διαδίκτυο και 

ηλεκτρονικούς υπολογιστές. 

Άρθρο 4  

Όροι λειτουργίας   

Σχολικών Οικοτροφείων 

1.Οι όροι λειτουργίας των σχολικών οικοτροφείων είναι οι εξής: α) η παροχή υπηρεσιών 

ενδιαίτησης των οικοτρόφων, β) η κάλυψη των απαιτούμενων για τη λειτουργία του σχολικού 

οικοτροφείου θέσεων προσωπικού, γ) ο ορισμός υπευθύνου του σχολικού οικοτροφείου, δ) η 

κατάρτιση ημερήσιου προγράμματος και η πρόβλεψη δραστηριοτήτων των οικοτρόφων, ε) ο 

ορισμός συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος εντός του οποίου οι οικότροφοι διαμένουν στο 

οικοτροφείο, στ) η διασφάλιση ιατρικής περίθαλψης των οικοτρόφων απασχολώντας 

τουλάχιστον έναν παιδίατρο, έναν παθολόγο και έναν νοσηλευτή, ζ) η διασφάλιση του τρόπου 

άσκησης των θρησκευτικών καθηκόντων των οικοτρόφων, η) η διασφάλιση του τρόπου 

χορήγησης των αδειών εξόδου των οικοτρόφων από το σχολικό οικοτροφείο. 

2.Το σχολικό οικοτροφείο στεγάζεται σε κτίριο, που βρίσκεται πλησίον ή εντός του ιδιωτικού 

σχολείου, στο οποίο λειτουργεί. 

3.Οι χώροι του σχολικού οικοτροφείου θα πρέπει να καλύπτουν τις ανάγκες των ατόμων με 

αναπηρία. 

4.Το σχολικό οικοτροφείο οφείλει να διαθέτει επαρκή αριθμό οχημάτων (λεωφορεία) για την 

ασφαλή μετακίνηση των οικοτρόφων προς την εξυπηρέτηση των εξωτερικών δραστηριοτήτων 

τους. 

Άρθρο 5  

Διοικητική και οικονομική λειτουργία  Σχολικού Οικοτροφείου 

1.Η διοικητική και οικονομική λειτουργία κάθε σχολικού οικοτροφείου λαμβάνει χώρα σε 

συνεργασία με τη διοίκηση του ιδιωτικού σχολείου, στο οποίο ανήκει. 

2.Ο υπεύθυνος του οικοτροφείου φροντίζει για την καθαριότητα και συντήρηση των χώρων, 

τη διασφάλιση επαρκούς και υγιεινής διατροφής των οικοτρόφων, τη διοργάνωση 

δραστηριοτήτων για τον ελεύθερο χρόνο τους, την απασχόληση κατάλληλου και 

εξειδικευμένου προσωπικού. 

3.Οι οικότροφοι καταβάλλουν σύμφωνα με τον κανονισμό του σχολείου τα ανάλογα τροφεία. 

4.Εκτός από τα τροφεία της παρ. 3, οι πόροι του σχολικού οικοτροφείου δύνανται να 

προέρχονται από κληρονομιές, κληροδοσίες, δωρεές εν ζωή και αιτία θανάτου. 

5.Τα προσωπικά έξοδα των οικότροφων, πέραν της σίτισης, καλύπτονται από τους ίδιους τους 

οικοτρόφους. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

22659/2025,ΦΕΚ-1138/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

Άρθρο 6  

Έναρξη ισχύος  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκκινεί από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2025 


